128/2011-361148(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

31 октября 2011 года      Дело № А56-40144/2011

Резолютивная часть решения объявлена  28 октября 2011 года. Полный текст

решения изготовлен  31 октября 2011 года.

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе:

судьи      Ю.Э. Кулаковской,

при ведении протокола судебного заседания  секретарем   Тимофеевым Е.И.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец:     Некоммерческое партнерство «Объединение организаций выполняющих

проектные работы в газовой и нефтяной отрасли «Инженер-Проектировщик»

ответчик:    ООО «Научно-производственная корпорация Проектводстрой»

о  взыскании   650 797 руб. 05 коп.

при участии

- от истца:  представителя Дрогановой А.А. ( доверенность от 18.08.2011 )

- от ответчика:  представителя Лесного В.В. ( доверенность от 13.09.2011 )

у с т а н о в и л :
Некоммерческое партнерство «Объединение организаций выполняющих

проектные работы в газовой и нефтяной отрасли «Инженер-Проектировщик» ( далее –

Партнерство ) обратилось в Арбитражный суд к ООО «Научно-производственная

корпорация Проектводстрой» с иском  взыскании  650 797 руб. 05 коп., в том числе:

150 000 руб. задолженности по оплате единовременного вступительного членского

взноса; 280 000 руб. задолженности  по оплате ежемесячных  ( ежеквартальных )

членских взносов, 150 000 руб. задолженности по оплате взноса в компенсационный

фонд, 7 200 руб. задолженности по оплате единовременного целевого взноса для

оплаты членства в Национальном объединении проектировщиков, 63 597 руб. 05 коп.

процентов за пользование чужими денежными средствами.

Определением от 26.07.2011 исковое заявление, поступившее в суд 22.07.2011,

оставлено без движения, истцу предложено в срок до  25.08.2011 устранить

допущенные при подаче иска нарушения.

Определением от 12.08.2011 исковое заявление принято к производству,

предварительное и судебное заседания назначены на 07.10.2011.

 Ответчик отзывом на иск требования не признал, ссылаясь на то, что  протокол

заседания совета Партнерства  от 25.12.2009 № 5 в части принятия решения о приеме

ответчика в члены партнерства не соответствует закону и не порождает никаких

юридических последствий,  у ответчика отсутствует выданное истцом действующее

свидетельство о допуске к определенному виду работ, которые оказывают влияние на

А56-40144/2011

2

безопасность объектов капитального строительства, статус саморегулируемой

организации истцом получен лишь 26.01.2010.

Определением от  07.10.2011 рассмотрение дела отложено на 28.10.2011, истцу

предложено представить письменные пояснения по иску  с учетом возражений

ответчика.

В настоящем заседании стороны поддержали доводы, изложенные в иске и отзыве

на иск.

Как следует из материалов дела, Партнерство является саморегулируемой

организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, 25.12.2009

ответчик принят в члены Партнерства.

Согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иной формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов). Такие поступления

не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие от иного источника

формирования имущества некоммерческой организации как добровольные

имущественные взносы и пожертвования.

В п. 2 ст. 26 Федерального закона "О некоммерческих организациях" указано, что

порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется

учредительными документами некоммерческий организации.

Аналогичные нормы содержатся в Федеральном законе от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях". Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12 названного закона,

источниками формирования имущества саморегулируемой организации являются

регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов

саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов

саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным законом

или уставом некоммерческой организации (ч. 3 ст. 12 Федерального закона "О

саморегулируемых организациях").

В силу п. 2 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ требования

учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения

самой некоммерческой организацией, ее учредителями (участниками).

Такое добровольное волеизъявление в силу п. 2 ст. 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации является основание возникновения обязательств.

Пунктом 13.6 устава предусмотрена обязанность членов Партнерства  уплачивать

членские, вступительные, целевые взносы и взносы в компенсационный фонд

саморегулируемой организации.

В соответствии с п.п. 8.3.8 и 8.3.9 устава Партнерства порядок уплаты  и размер

членских взносов определяется общим собранием членов Партнерства в положении о

членских вступительных и целевых взносах в Партнерство.

Размер  единовременного вступительного членского взноса в сумме  150 000 руб.

и ежемесячного членского взноса в сумме 20 000 руб. установлен решением общего

собрания членов партнерства от 02.11.2009, на 2010 размер членских взносов

установлен решением общего собрания членов Партнерства от 21.05.2010 в сумме

60 000 руб. ежеквартально, размер взноса в компенсационный фонд в сумме 150 000

руб. установлен решением общего собрания от 02.11.2009, размер единовременного

целевого взноса члена Партнерства в сумме 7 200 руб. за период до 30.06.2011 со

сроком оплаты до 15.11.2010 установлен решением внеочередного общего собрания

членов партнерства от 29.10.2010.

А56-40144/2011

3

Доказательств уплаты вышеперечисленных  членских взносов   ответчиком в

материалы дела в нарушение правил ст. 65 Арбитражного Процессуального Кодекса РФ

не представлено.

Согласно ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами

вследствие их неправомерного удержания, уклонения от возврата, иной просрочки в их

уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица

подлежат уплате проценты на сумму этих средств.

Поскольку ответчиком  в нарушение ст. 309 ГК РФ, ст. 26 Закона о

некоммерческих организациях и устава Партнерства  не исполнил обязанность по

уплате членских взносов, то он несет ответственность за просрочку исполнения

денежного обязательства.

Доводы ответчика,  изложенные в отзыве на иск, отклоняются судом по

следующим основаниям.

Поскольку на момент  подачи и принятия ответчика в члены Партнерства у

последнего отсутствовал статус саморегулируемой организации, оно не имело права

выдавать свидетельства о допуске к определенным видам работ, и соответственно,  не

должно было проверять кандидатов в члены на предмет наличия такого свидетельства,

выданного другой саморегулируемой организацией.

Учитывая изложенное,

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ш и л :
Взыскать с  ООО «Научно-производственная корпорация Проектводстрой» (

ОГРН 1057810384147 )  в пользу Некоммерческого партнерства «Объединение

организаций выполняющих проектные работы в газовой и нефтяной отрасли

«Инженер-Проектировщик» ( ОГРН 1097799028843 )   150 000 руб. задолженности по

оплате единовременного вступительного членского взноса; 280 000 руб. задолженности

по оплате ежемесячных  ( ежеквартальных ) членских взносов, 150 000 руб.

задолженности по оплате взноса в компенсационный фонд, 7 200 руб. задолженности

по оплате единовременного целевого взноса,  63 597 руб. 05 коп. процентов и 16 015

руб. 94 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд  в течение месяца со дня принятия решения.

Судья         Ю.Э. Кулаковская